1) Scil. risile perditum et inventum. Quod esse acum longiorem (haarpfeil) recte interpretatur Mabillon, Ap. Ducange-Henschel falso reticulum intelligitur. 2) III. huius nominis Constantiensi a. 890—920.

qui in me<sup>a</sup> misericordiam suam ostendit<sup>b</sup>, vindicta debita praesente, vobis coram positus refero, dominae<sup>c</sup> quoque<sup>d</sup> meae Waldburgae<sup>e</sup>, ante cuius sacrum altare consisto, grates ex corde rependo, quia, mundi instantis hanc modico<sup>f</sup> tellure lustrato, desiderii salutaris compos effectus, huius sancti atrium arcisterii<sup>g</sup> merui contemplari, quo et de innumeris quae commisi reatibus auxilio virginis merear liberari, et mirum quod in me virtus peregit Altissimi a me ipso prius quam ab alio possit audiri. Dignum est enim, ut 5 ad aures perveniat audientium, quod simplex Trinitas per merita passim suorum operatur sanctorum. Et ut<sup>h</sup> ne aliquis me<sup>i</sup> oculos supernae maiestatis fallere cupientem verba falsiloqua concinnare contendant, testor Deum, in cuius conspectu ante sacrum altare consisto, atque per eius nomen terribile iuro, virginem quoque, cuius in loco hoc suffragia requisivi, cum omnibus sanctis testem adhibeo, non quicquam veri- simile aut falsa ratione<sup>k</sup> prodero, verum ut contigit liquidissimo narrare sermone<sup>l</sup>.

895. Anno igitur preterito, quo famis acerrimae<sup>m</sup> tabes inediae<sup>n</sup> squalore languentes multos tam in urbibus quam in vicis protraxit ad necem<sup>o</sup>, contigit, ut duo prefatae cladis angustias de loco ad locum peregrini cotidie fugitantes, dum quadam die viam famelici carperent, quo se verterent conquirentes, tercius quoque ignoto in cespite eorum se iugaret<sup>p</sup> itineri. Cumque, ut moris est gradientium<sup>q</sup>, inter se plurima fabularentur egentes, inter cetera quae verbis obiecta sunt verba duo tercius percunctati<sup>r</sup> 15 sunt commeaentem, quo itineris sui calle<sup>s</sup> directo tendere concitus voluisset. Qui ait: 'Evolutus iam olim diebus non modicis, quo famam gloriosae in orbe referentibus plurimis audivi Waldburgis<sup>t</sup>, nunc superest, ut in ipso quo cernitis tramite, ipsa eadem amnicula<sup>u</sup> previa, locum suae adire debeam mansionis'. Tum illi: 'Si', inquit, 'comes, ut asseris, illo gressus felicitis itineris eundi direxisti, habeto nos eiusdem socios callis et nostris fruere fraterna fabulatione colloquis, ut simul viarum multarum discrimina trans- 20 euntes, mutuis fulciamur auxiliis, terroribus postpositis universis. Nam et nos ad eundem locum pergere disponentes<sup>v</sup>, victus preciosi longe lateque querimus adiumentum, et nunc adhuc ieiuno stomacho<sup>w</sup> gradi- entes, vix gressus figimus titubantes'. Quibus conviator pacificus ait: 'Eia, fratres, proxi iam itineris angustias deponentes et, quoniam tempus est, apta sedilia<sup>x</sup> peregrinis requirentes, frangamus gentacula residentes'. Cumque se faterentur nil communis habere penso<sup>y</sup> edulii, ait: 'Iam nunc, inventi comites, 25 membra ruri sternite lassa et meis de cellariis congesta sumpturi cibaria quieti donate corpuscula<sup>z</sup>'. Tum avida guttura panem cum sanguine ministrantis acsi iam glutientium egenorum exposita avide sumpsero convivia, ut pastoris<sup>aa</sup> citius sui traderent<sup>ab</sup> membra neci. Sumpto igitur oportuni temporis cibo, ait is, cuius iam latens funus intraverat ianuas, suos dulcissimos ad convivas: 'Modicum resumptis viribus<sup>ac</sup>, collegae, fidelem vobis audite collegam, ac parumper quiete salubri composita, dulcem<sup>ad</sup> somnum 30 luminibus indulgete; et pressis sopore duobus, tercius<sup>ae</sup> vigiliam tutam prestet ambobus, ut sic corporis coagula, gemina<sup>af</sup> recreatione resumpta, viam quam coepit tendat invicta'. Haec dum ad socios verba iam toto corpore pene<sup>ag</sup> mortuus perorasset, se mox in terram proiecit, previa capitis<sup>ah</sup> lumina clausit ac soporem ultimum degustavit. Nam protinus pestiferi contra innocentem crudeliter consurgentes, mortis ei compendium tradiderunt. Cumque, tanto miseri scelere perpetrato, quid de extincti<sup>ai</sup> cadavere agerent, 35 penitus ignorarent, tandem unus eorum exanimi sarcina perhonustus<sup>aj</sup> haudque<sup>ak</sup> levi pondere sarcinatus, coepit abdita<sup>al</sup> quaeque rimari ac devia, abrupta quoque et concava, ut tantum facinus, quod mater terra silere nequibat, deposito in remotioribus onere<sup>am</sup>, legere potuisset. Tandem miser ac furenti belua<sup>an</sup> deterior omni, invento pro quo aestuabat locello, dum tensos, quos prius strinxerat, artus deponere cona- retur, haesit mox divina operante virtute viventi corpori corpus exanime, et rubea baiuli colla pallidos 40 artus excepero lacertos. Sicque infelix ipsam, quod nullo exigente gestaverat prius, preciosum acsi aliquid ferens, de loco ad locum vectitabat invitus<sup>ao</sup>. Ergo dum nullo pacto tam gravis et inaudita sarcina a quoquam potuisset evelli, quadam die ipsi<sup>ap</sup>, qui hoc quod scribimus postea retulit, monstruosum cum pondere obviavit. Quem cum horribilem toto corpore mortuum gestare crevisset<sup>aq</sup>, ultra quam dici valet<sup>ar</sup> et ipse horrore preventus est. Resumpto tamen vitali flatu<sup>as</sup>, postmodum ad semet ipsum rediit, baiulum, 45 qui ei dudum cognitus ac familiaris extiterat, recognovit, quidque ei calamitatis, quia corpus ferret exanime, contigerit, sollicitus requisivit<sup>at</sup>. At ille, omni cunctatione summota, voce similiter familiari et credula rei metuendae veritatem exposuit, et ut sui miseretur<sup>au</sup>, evulsa quam ferebat mole gravissima, postu-